CONTRATO N.º 02/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CEDRAL

CONTRATADA: CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Pelo presente instrumento de CONTRATO, de um lado o MUNICÍPIO DE CEDRAL, inscrito no CNPJ n.º 45.093.663/0001-36, com sede administrativa na Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, Cedral/SP, CEP 15895-000, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr. PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS, brasileiro, casado, bancário, portador do RG 8.384.343-7 SSP/SP e do CPF n.º 077.503.008-21, residente e domiciliado à Avenida Luiz de Mello, n.º 495, Estância das Paineiras – Nova Cedral, Cedral/SP, CEP 15895-000, na qualidade de Ordenador da Despesa, e do outro lado a empresa CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.291.846/0001-04, estabelecida à Avenida Rio Branco, n.º 1.647, Salas 10-11-12, Campos Elíseos, São Paulo/SP, CEP 01205-001, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo seu  diretor procurador, Sr. Wagner Chiarato, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG 16.522.520-8 e do CPF 098.318.068-75, residente e domiciliado à Rua Buritama, n.º 4.148, Jardim Henriqueta, em São José do Rio Preto/SP, CEP 15040-220, têm justo e contratado o seguinte:

             CLÁUSULA 1ª - A CONTRATADA, por força deste instrumento contratual, compromete-se a prestar serviços de coleta, transporte, transbordo quando necessário, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos dos serviços de saúde dos grupos “A”, “B” e “E”, definidos na Resoluçaõ CONAMA n.º 358/05 e ANVISA 306/04.
1-) Local de Coleta: Centro de Saúde Municipal

2-) Freqüência Alternada:  0l vez por semana

             CLÁUSULA 2ª - Pelos serviços contratados a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais) mensais, totalizando um valor total de R$ 7.590,00 (sete mil, quinhentos e noventa reais).
             CLÁUSULA 3ª - A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços, objeto deste CONTRATO, pelo preço avençado, nele incluído todos os custos diretos e indiretos, bem como os encargos sociais, e demais despesas de qualquer natureza.

              CLÁUSULA 4ª - Respeitados os limites estabelecidos no parágrafo 1.º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, os serviços eventualmente necessários e não previstos na planilha de custos, deverão ter a sua execução previamente autorizada por termo de alteração Contratual, desde que haja recursos suficientes e disponíveis.

             CLÁUSULA 5ª - A CONTRATANTE é a única responsável pelas características dos resíduos dispensados para coleta, classificados como Biológicos Grupo “A”, isentando a CONTRATADA de qualquer responsabilidade quanto à sua classificação.

             CLÁUSULA 6ª - O pagamento será efetuado através de medições mensais, mediante apresentação da nota fiscal/fatura e aceitação dos serviços efetivamente realizados, no prazo de 20 (vinte) dias após a apresentação da respectiva nota fiscal/fatura.

6.1 Pelo atraso no pagamento das faturas/duplicatas em seu vencimento será cobrado multa de mora de 2% (dois por cento), juros de mora de 1% (um por cento) ao mês ou fração, atualização monetária e demais encargos.

6.3 As despesas decorrentes da execução do presente instrumento contratual serão cobertas pela dotação 1030100112011- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

             CLÁUSULA 7ª - A CONTRATADA fornecerá à CONTRATANTE declaração de coleta, transporte, transbordo, tratamento e disposição dos resíduos de saúde por ela gerados, para atender exigências da legislação sanitária e ambiental.

              CLÁUSULA 8ª  -   Na superveniência de norma legal, que introduza modificação do Programa de Estabilização Econômica, ou na ocorrência de novas medidas que impliquem modificações na situação atual, as partes retomarão negociações, para o estabelecimento de novas condições.

              CLÁUSULA 9ª    -   A vigência do presente contrato será até 12 (doze) meses.
             CLÁUSULA 10  -  A CONTRATANTE poderá sustar pagamento de qualquer fatura, no caso de inadimplência da CONTRATADA para com a CONTRATANTE, na execução do presente Contrato.

 CLÁUSULA 11  -    Em cumprimento às cláusulas e obrigações contratuais, cabe à CONTRATADA:
 11.1 Responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislação em vigor;

 11.2 Responder pela instalação e manutenção dos serviços especializados em Engenharia de segurança e em medicina do trabalho, relativos ao mundo total de trabalhadores nos serviços constantes deste CONTRATO, sejam eles seus empregados ou de subcontratadas, de acordo com as normas de segurança da legislação em vigor;

 11.3 Pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do CONTRATO;

 11.4 Afastar, no prazo de 24 (vinte quatro) horas após a notificação, todo o empregado que a critério da CONTRATANTE, tiver conduta inconveniente;

             CLÁUSULA 12 - Todo material necessário para o desenvolvimento dos serviços ficará a cargo da CONTRATADA.
              CLÁUSULA 13      - O presente contrato poderá ser rescindido, com as consequências contratuais e as previstas em Lei, quando ocorrer:

a-) O não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, e prazos;

b-) O atraso injustificado do início dos serviços;

c-) A paralisação dos serviços sem justa causa e prévia comunicação a CONTRATANTE;

d-) A dissolução da sociedade ou a decretação da falência, ou a instauração de sua insolvência civil da CONTRATADA;

e-) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que a juízo da CONTRATANTE prejudique a execução do CONTRATO;

f-) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do CONTRATO;

g-) Nos casos da rescisão aqui previstos, será efetuada uma avaliação, para que se possa calcular a remuneração dos serviços realizados até a data que ocorreu o evento.
              CLÁUSULA 14 - Qualquer falta cometida pela CONTRATADA, somente poderá ser justificada, desde que comunicada por escrito, e não considerada como inadimplência contratual, se provocada por fato fora de seu controle de conformidade com o parágrafo único do artigo 1058 do código civil brasileiro.

              CLÁUSULA 15 - O presente CONTRATO é o único instrumento legal e regulador, substituindo todo e qualquer documento anteriormente trocado entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA.
CLÁUSULA 16 - Este CONTRATO é regulamentado pela Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993, e suas posteriores alterações, e firmado com dispensa de licitação, de acordo com o art. 24, II, da citada Lei.
             CLÁUSULA 17 - Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto-SP, para resolver todas as questões que surgirem com fundamento no presente contrato, e que não forem resolvidos administrativamente, ou por força do arbitramento na forma da Lei.
              E por estarem justos e Contratados, lavrou-se o presente Contrato, em (02) duas vias de igual teor e forma, para que produza entre as partes, seus legais efeitos, e vão assinadas pelos contratantes e pelas testemunhas que a tudo assistiram.

            Prefeitura Municipal de Cedral, 02 de janeiro de 2017; 86.º ano de Emancipação Político-Administrativa.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CEDRAL
PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS
Prefeito Municipal

CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA

WAGNER CHIARATO

Diretor Procurador
  Testemunhas:
1. ______________________________

2._____________________________
RG:

RG:
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CEDRAL.
CONTRATADA: CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA

CONTRATO N.° 02/2017

OBJETO: Prestação de serviços de coleta, transporte, transbordo quando necessário, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos dos serviços de saúde dos grupos “A”, “B” e “E”, definidos na Resoluçaõ CONAMA n.º 358/05 e ANVISA 306/04.
ADVOGADOS: MAURI CRISTIANO CHENCHI – OAB 309869

LEANDRO HENRIQUE DA SILVA – OAB 285286
Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

Prefeitura Municipal de Cedral, 02 de janeiro de 2017; 86.º Ano de Emancipação Político-Administrativa.

CONTRATANTE
Nome e cargo: PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS – Prefeito Municipal
E-mail institucional: gabinete@cedral.sp.gov.br
E-mail pessoal: janjaocedral@ig.com.br

Assinatura:__________________________________________________________________

CONTRATADA
Nome e cargo: WAGNER CHIARATO – Diretor Procurador
E-mail institucional:constroeste@grupofaria.com.br

E-mail pessoal: wagner@constroeste.com.br
Assinatura:__________________________________________________________________

1